Ementa: Ao Exmo Sr. Prefeito, Dr. Isael Domingues, c/c Secretaria de Tecnologia,

informação e Projetos, requeiro, estudos e providências, para disponibilizar ponto de

acesso a internet via Wi-Fi, através do programa Pinda Livre, próximo ao Cartório

Eleitoral, visando acesso de internet gratuita para a população do município.

Senhor Presidente:

Considerando que, o Cartório Eleitoral atende grande número de municipes, para a emissão  e ou

para regularização de documentos;

Considerando que, para facilitar o atendimento e principalmente o pagamento de taxas que é

feito através de aplicativo dos munícipes, é necessário que os mesmos estejam conectados na

internet, e muitas das vezes o cidadão não possui internet móvel naquele momento, o que acaba

atrasando o atendimento do mesmo, sendo que , com o ponto de Wi-Fi, nas proximidades do

Cartório, facilitaria muito a Vida dessas pessoas que podem resolver questões burocráticas

rapidamente;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   Ao Exmo Sr. Prefeito, Dr. Isael Domingues, c/c

Secretaria  de  Tecnologia,  informação  e  Projetos,  requeiro,  estudos  e  providências,  para

disponibilizar ponto de acesso a internet via Wi-Fi, através do programa Pinda Livre, próximo ao

Cartório Eleitoral, visando acesso de internet gratuita para a população do município.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de fevereiro de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-02-14T15:48:14+0000